
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00448 

 Del: 29/01/2021 

 Proponente: P.O. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

DITTA ECHOES SRL (C.B. 52762): AFFIDAMENTO FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 94 DEFIBRILLATORI 

SEMIAUTOMATICI ALL'INTERNO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI. FEBBRAIO 2021-GENNAIO 2022.

 

LA DIRIGENTE

           Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019, esecutiva a termini di 

legge, avente per oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli 

investimenti”, sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2020 – 

2022;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2020-2022 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono 

stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma; 

    Richiamata  la  Determinazione 2019/DD/00614 del  24/01/2019 con la  quale  veniva affidata alla  Ditta 

Echoes srl la fornitura a noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni, da installare presso gli  

impianti  sportivi comunali a gestione diretta,  le  palestre scolastiche comunali  e le palestre della Città  

Metropolitana di Firenze, per il periodo Febbraio 2019 - Gennaio 2021;

     Richiamate le successive Determinazioni n. 2019/ 5746 del 05/08/2019, n. 2019/7002 del 30/09/2019 e n.. 

Pag. 1 di 7 DD/2021/00448



5826 del 30/09/2020 con le quali, ai sensi dell’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto, sono stati noleggiati 

ulteriori n. 6 defibrillatori semiautomatici esterni da installare presso i suddetti impianti sportivi;

        Visti:

• il Decreto del Ministero della Salute n. 24 aprile 2013 “Disciplina della certificazione dell’attività 

sportiva non agonistica e amatoriale e linee guida sulla dotazione e l’utilizzo dei defibrillatori 

semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita;

• la Legge della Regione Toscana n.68 del 09 Ottobre 2015 (Disposizioni per la diffusione dei 

defibrillatori semiautomatici esterni nell’ambito della pratica fisica e sportiva);

• il Regolamento della Regione Toscana n.38/R del 22 Giugno 2016;

Dato atto che si è ritenuto opportuno provvedere ad acquisire la fornitura in oggetto per il periodo di un 

anno (Febbraio 2021 -  Gennaio 2022), mediante  procedura di  affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  1 

comma 2 lettera a) D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, in attesa di espletare una gara per l’acquisto di 

detti defibrillatori a valere sugli stanziamenti del P.T.I. 2021-2023;

Dato atto inoltre che:

- in data  18.01.2021 è stata richiesta - tramite la piattaforma regionale START - un' offerta alla ditta 

Echoes  srl,  attuale  fornitrice  dei  defibrillatori,  considerato  l'ulteriore  periodo  limitato  nel  tempo  del  

noleggio  (1  anno),  la  perfetta  esecuzione  delle  prestazioni  del  rapporto  contrattuale  in  scadenza  e  

le condizioni  economiche  estremamente  vantaggiose  in  essere,  avendo  la  ditta  Echoes  offerto  nella 

precedente procedura di gara il ribasso del 38,70%;

- in data 25.01.2021 è pervenuta l’offerta della Ditta Echoes srl, con sede legale a Roma in Via Savoia n .

78, C.F./P.I 05432960481, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, e che il 

RUP ha provveduto,  sulla  piattaforma START,  alla  verifica  della  conformità  degli  atti  in  ordine  alla 

fornitura richiesta e alla conseguente aggiudicazione;

Ritenuto, pertanto,  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  a  noleggio  di  n.  94  defibrillatori  

semiautomatici  esterni  negli  impianti  sportivi  comunali  a  gestione  diretta,  nelle  palestre  scolastiche 

comunali e nelle palestre di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, per il periodo Febbraio 2021 - 

Gennaio 2022, per l'importo offerto di € 42.060,63 (oltre Iva 22%), ritenuto congruo, per una spesa totale di 

€ 51.313,97 compresa Iva 22%;

Ritenuto, di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti  generali  di  partecipazione,  l'esecuzione 

anticipata in via d'urgenza del contratto, ai seni dell'art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e che, in caso di  

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario 

Pag. 2 di 7 DD/2021/00448



attraverso il DGUE, si procederà alla revoca dell'affidamento e al pagamento del corrispettivo pattuito solo  

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta; 

Dato atto che:

- con Decreto Ministeriale del 13/01/2021 è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio fino al  

31.03.2021 e  che la spesa di cui trattasi per il noleggio dei defibrillatori   non rientra nelle limitazioni di cui 

all'art.163 del TUEL, in quanto spesa obbligatoria ai sensi delle sopracitate disposizioni normative;

- per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile P.O. Gestione diretta impianti sportivi, Ing. 

Emilio Carletti e che lo stesso ha dichiarato che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

-  il DURC della Ditta Echoes Srl, richiesto in data 13/12//2020, risulta regolare e in corso di validità;

-  il CIG assegnato alla presente procedura è: 8595828DA7;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del Testo Unico 

degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n.267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

  Visti:

      - gli articoli 107, 163, 183 e 191 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);

      - il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016);

      - il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

     - il Regolamento di contabilità:

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  affidare alla  Ditta  Echoes  Srl  (C.B.52762),  con  sede  legale  in  Via  Savoia  n.  78,  Roma  C.F./P.I 

Pag. 3 di 7 DD/2021/00448



05432960481,  la fornitura  a  noleggio di  n.  94 defibrillatori  semiautomatici  esterni  da installare presso gli  

impianti sportivi comunali a gestione diretta, nelle palestre scolastiche comunali e nelle palestre scolastiche di 

proprietà della Città Metropolitana di Firenze, per il periodo 01 Febbraio 2021 - 31 Gennaio 2022, per una 

spesa totale di € 51.313,97 (Iva 22% inclusa);

2. di impegnare a favore dell’aggiudicatario (C.B. 52762), sul Capitolo 31385, la spesa totale di € 51.313,97 

(Iva compresa), così suddivisa :

- sul corrente esercizio € 47.037,81 Iva 22% compresa

- sull’esercizio 2022 € 4.276,16 Iva 22% compresa;

3. di disporre, nelle more dell'accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l'esecuzione anticipata 

in via d'urgenza del contratto, ai seni dell'art. 32, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e che, in caso di successivo  

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario attraverso 

il  DGUE,  si  procederà  alla  revoca dell'affidamento e  al  pagamento del  corrispettivo pattuito  solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 

stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, in applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile della P.O. Gestione Diretta 

Impianti Sportivi, Ing. Emilio Carletti;

7. di comunicare il presente provvedimento alla Ditta Echoes s.r.l.

Pag. 4 di 7 DD/2021/00448



ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_10217_1_22012021175323.pdf - d12ae721dd8eca377561d7c0decf736d5326fd955d34000fbc8890b8841e4332

Firenze, lì 26/01/2021 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carla De Ponti

Elenco Movimenti 

Pag. 5 di 7 DD/2021/00448



N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2021 31385 2021/2486 € 47.037,81
52762 - ECHOES 

SRL

2) 2021 31385 2022/334 € 4.276,16 52762 - ECHOES SRL

Firenze, lì 29/01/2021 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2021/00448



Data Esecutività: 29/01/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Carla De Ponti il 29/01/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 29/01/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/00448


	Determinazione dirigenziale  non conforme DD/2021/00448

